UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº03/2022

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS no uso de suas atribuições legais e considerando os termos dos Editais nº 25/2021 e

26/2021, que tratam do processo de seleção para o curso de Mestrado e Doutorado em Ciências Sociais

Aplicadas para o ano de 2022, divulga as:

Inscrições Homologadas do Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós Graduação em

Ciências Sociais Aplicadas Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

NÍVEL MESTRADO:

CANDIDATO:

SISTEMA DE VAGAS:

LINHA DE PESQUISA:

Adriano Cordeiro Universal História, Cultura e Cidadania

Adrielly Aparecida Vieira  Universal História, Cultura e Cidadania

Alline Carolina Manosso   Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Amanda Dias da Silva Universal História, Cultura e Cidadania
Amanda Fernanda Lourenço dos Santos Universal História, Cultura e Cidadania
Ana Luiza Mello de Oliveira Universal História, Cultura e Cidadania
Andrea Cordeiro Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Anna Carla Paulino Universal História, Cultura e Cidadania

Anna Isabela Ringvelski Costa Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Audrey Aline Bankes Pereira Universal História, Cultura e Cidadania
Barbara Lemos Dutra Universal História, Cultura e Cidadania
Bruna Balsano Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Camila Macedo  Universal História, Cultura e Cidadania

Caroline Wynnek Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Celso Batista Rosas Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Charon Mahrara de Araujo Leite Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Cintia Daiane da Silva Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Damaris de Oliveira Destinadas a Candidatos

Negros, Indígenas ou Pardos

Estado, Direitos e Políticas Públicas

Daniele Aparecida Marcondes Krueger Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Denise Antunes Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Denise Scherer Universal História, Cultura e Cidadania
Dienifer Aparecida Lopes Universal História, Cultura e Cidadania
Eduarda Carolina Annies Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Gabrielle Santangelo Leiner Universal História, Cultura e Cidadania

Gisele do Belem Andrekowicz Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Giulianna Elisa Rodrigues Schiavon Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Guilherme Habinoski Universal História, Cultura e Cidadania

Hanna Caroline Kruger Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Igor Kiel Olivo Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Jaqueline Fátima Urban Borges Universal História, Cultura e Cidadania
Jean Carlos de Goveia Universal História, Cultura e Cidadania
Jesiel de Oliveira Schemberger Universal História, Cultura e Cidadania
Jocelei de Araujo Universal História, Cultura e Cidadania
Julia Von Holleben Universal História, Cultura e Cidadania
Laís Mary Dal Molin Folador Universal História, Cultura e Cidadania
Larissa Levandoski Ligeski Universal História, Cultura e Cidadania

Leticia Gioia Diniz Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Leticia Pacher Universal História, Cultura e Cidadania

Lucas Paes Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Luiz Antonio Ferreira Universal História, Cultura e Cidadania

Luiz Rodolfo Schmidt Penteado Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Luiza Lourenço Nunes Benck Universal História, Cultura e Cidadania

Marcos Gustavo Calabresi Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Marcos Kruse Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Maria Inês Lopes Diegues González Destinadas a Candidatos

Negros, Indígenas ou Pardos

História, Cultura e Cidadania

Marynara Boryça Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Matheus de Quadros Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Matheus Viezzer Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Mayna Marchiori de Moraes Dykstra Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Patricia Mudrey Gorchinski Universal História, Cultura e Cidadania

Raiane Chagas da Silva Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Raul Cesar Silva Antunes Universal História, Cultura e Cidadania
Regiane de Fátima Dias Zanella Universal História, Cultura e Cidadania
Reginaldo de Souza Universal História, Cultura e Cidadania
Rodrigo Pereira Leite  Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Rogério de Paula Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Samanta Harrott Pereira Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Sandy Isabella Dainelli Universal História, Cultura e Cidadania
Sergio Wynnek Junior Universal História, Cultura e Cidadania
Simone Cristina Campos Destinada a Pessoas com

Deficiências

História, Cultura e Cidadania

Thiago Felipe Sebben Universal História, Cultura e Cidadania
Thiago Savio Ingles da Luz Universal História, Cultura e Cidadania

NÍVEL DOUTORADO:

CANDIDATO:

SISTEMA DE VAGAS:

LINHA DE PESQUISA:

Aline de Oliveira Rios  Universal História, Cultura e Cidadania

Alysson Rafael Ribeiro de Pontes Universal História, Cultura e Cidadania

Amanda Cristhina Flach Universal História, Cultura e Cidadania

Dioneia Edlyng Maciel  Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Eduardo Eidam Milian Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Fabiana Patrícia Borgonhone Universal História, Cultura e Cidadania

Fabiane Distefano Universal História, Cultura e Cidadania

Flavia Oliveira Alves da Silva Universal História, Cultura e Cidadania

Gislaine do Rocio Rocha Simões da Silva Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Helena Gutoch Garbosa Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Jeanine Mafra Migliorini Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Karla Regina Quintiliano Santos Ribeiro Destinada a Pessoas com

Deficiências

História, Cultura e Cidadania

Luiz Fernando Ribas Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Marcos Cieslak Universal História, Cultura e Cidadania

Maria Iolanda de Oliveira Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Mariana Bruno Pinto Universal História, Cultura e Cidadania

Melina Carla de Souza Britto Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Osvaldo Malta Callegari Universal História, Cultura e Cidadania

Pedro Henrique dos Santos Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Priscilla Garbelini Jaronski Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Rafaella Martins de Oliveira Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas
Raquel Cristina Silva das Neves Universal História, Cultura e Cidadania

Silvana Weinhardt de Oliveira Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

Thaís Sanson Sene Universal Estado, Direitos e Políticas Públicas

OBSERVAÇÕES:

Período de interposição de recursos referente a homologação das inscrições de 28/02/2022 à

04/03/2022.

O pedido de recursos pode ser solicitado através do link:

https://form.jotform.com/220545405180043

Edital com deferimento ou indeferimento de recursos e agendamento das entrevistas dia

09/03/2022, na página da internet do Programa de Ciências Sociais Aplicadas.

Ponta Grossa, 25 de Fevereiro de 2022

Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

https://form.jotform.com/220545405180043

	EDITAL Nº03/2022